
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



303

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

olomouc (K. ú. olomouc-město, 
oKr. olomouc)
Wurmova 3, parc. č. 24/4, 24/3. Středo- a mladohra-
dištní období, vrcholný středověk, novověk. Město, 
sídliště. Záchranný výzkum. Budoucí uložení ná-
lezů: depozitář Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Olomouci.

Záchranný archeologický výzkum předcházející výstav-
bě skladových prostor ve Wurmově ulici č. 3, byl zahájen 

12. října a ukončen 8. prosince 2015. Výzkum proběhl na
ploše, která je vymezena souřadnicemi: X=546385,29;
Y=1121208,34; X=546380,34; Y=1121209,00; 
X=546379,80; Y=1121215,73; X=546385,16; 
Y=1121215,37.

V roce 2015 měl pokračovat výzkum z roku 2014 (Zatloukal 
2015, 299–300), ale investor svůj stavební záměr odložil na 
neurčito. Z tohoto důvodu bylo nutné především zabezpečit 
nedokopanou lokalitu před povětrnostními vlivy, protože 
hlína již byla vyvezena a nebylo možné vykopaný prostor 
zasypat. Dále jsme využili možnosti provést ve spolupráci 
s Katedrou Geologie Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci geofyzikální průzkum parc. č. 24/4 
cílený na nalezení základového zdiva kostelíka z 2. poloviny 
12. století, objeveného v roce 1999 Josefem Bláhou (2000,
63). Průzkum uskutečnila Zuzana Lenďáková metodami 
GPR (obr. 56) a ERT. Podle předběžného vyhodnocení se 
jeví, že zdivo kostelíka je pravděpodobně silně porušeno, 
ale v úrovni písečného podloží by mohla být zachována 
jižní obvodová stěna. Západní zeď kostela, určující jeho 
délku, je velmi nejistá, podobně i jižní stěna. Nadále proto 
neznáme ani délku ani šířku románské stavby.

Richard Zatloukal, Zuzana Lenďáková

Literatura

Bláha, J. 2000: III. Přehledy činnosti. 3. Útvar archeolo-
gických výzkumů. Olomouc, Wurmova ulice č. o. 3, třída 
1. máje č. o. 36. Památkový ústav v Olomouci. Výroční
zpráva 1999. Olomouc: Památkový ústav, 61–63.

Zatloukal, R. 2015: Olomouc (okr. Olomouc-město). 
Přehled výzkumů 56(2), 299–300.

Resumé

Olomouc (Kat. Olomouc-město, Bez. Olomouc), 
Wurmova Straße Nr. 3, Parz. Nr. 24/4, 24/3. Mittlere und 
jüngere Burgwallzeit, Hochmittelalter, Neuzeit. Stadt, 
Siedlung. Rettungsgrabung.

olšany u prostějova (oKr. pro-
stějov)
„Zlatniska“. Mladší doba hradištní. Pohřebiště. Zá-
chranný výzkum.

Ve dnech 7. až 24. července 2015 byl realizován záchran-

Abb. 55. Olomouc, Sokolská Straße. Die Becher mit 
einem Kelchrand (Foto A. Večeřová). 

Obr. 55. Olomouc, Sokolská ulice. Kalichovitě rozevřený 
pohár (foto A. Večeřová).

Obr. 56. Olomouc, Wurmova 3. Výřez DKM Olomouce 
s vyobrazením výzkumu. 
Abb. 56. Olomouc, Wurmova Straße Nr. 3. Der Schnitt 
DKM Karte von Olmütz mit eine Abbildung den 
Grabungen. 




